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I. ÚVOD

Rok 2007 byl v podmínkách hospodaření srovnatelný s rokem 2006. 

Na rozdíl od předchozích let nebyl rok 2007 příliš ovlivněn zásadními legislativními změnami. Počátkem roku vstoupil v platnost nový zákoník práce, který kromě změn v pracovněprávní oblasti rovněž určitým způsobem modifikoval dosud platné právní předpisy týkající se cestovních náhrad. Postupně se rodila vyhláška upravující nakládání s příspěvkem podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), její definitivní podoba však dosud není schválena, takže se hospodaření s příspěvkem řídilo zákonem o vysokých školách. V současnosti (září 2008) se místo vyhlášky připravuje v rámci novely zákona č. 130/2002 Sb., o výzkumu a vývoji, změna zákona o vysokých školách, která pokryje oblasti, které měla upravovat zmíněná vyhláška.

II.
VÝROČNÍ  ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  VYSOKÝCH  ŠKOL

II. 1.
FINANCOVÁNÍ  VEŘEJNÝCH  VYSOKÝCH  ŠKOL

Poskytování dotací a příspěvků

Financování veřejných vysokých škol se realizovalo převážně prostřednictvím příspěvku a dotací ze státního rozpočtu poskytovaných na základě rozhodnutí o poskytnutí příspěvku a dotace. Ministerstvo vydávalo na základě ustanovení § 7 odst. 1písm. v) a §14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí o příspěvcích a dotacích podle § 87 zákona , o vysokých školách. Nedílnou součástí rozhodnutí bylo vymezení účelu, na který je příspěvek a dotace poskytována, a podmínek jejího využití. Dotace a příspěvky byly veřejné vysoké školy povinny finančně vypořádat v souladu s vyhláškou č. 551/2004 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem, prostřednictvím správců kapitol. Dotace na výzkum a vývoj (dále také „VaV“) byly poskytovány v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů.

Poskytování ubytovacích stipendií podle § 91 odst. 2 písm. d) zákona o vysokých školách se týkalo studentů veřejných a soukromých vysokých škol. Prostředky na ubytovací stipendia studentů byly poskytovány ministerstvem podle  Pravidel pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám č.j.: 4 632/2006-30 a podle Pravidel pro poskytování dotací soukromým vysokým školám č.j.: 4 633/2006-30.

Dále byla povinnost přiznat stipendium, uvedené v § 91 odst. 2 písm. c) zákona o vysokých školách, tj. „stipendium v případě tíživé sociální situace studenta“ (dále jen „sociální stipendium“), těm studentům veřejných i soukromých vysokých škol, kteří mají nárok na přídavek na dítě ve zvýšené výměře podle pravidel jako v roce 2006 a ve stejné jednotkové výši tj. 1620,- Kč měsíčně po dobu deseti měsíců v akademickém roce.

V roce 2007 bylo možné v důsledku určitého navýšení  rozpočtu veřejných vysokých škol finančně zajistit v rámci normativního financování předpokládané navýšení počtu přijatých studentů v bakalářských studijních programech, magisterských studijních programech navazujících na bakalářská studia a doktorských studijních programech jen za cenu stagnace základního normativu  a snížené bonifikace, poskytované veřejným vysokým školám za nové absolventy. Nenormativní financování (Rozvojové projekty a Fond rozvoje vysokých škol) zůstaly na úrovni roku 2006. Podobně zůstaly nezměněny jednotkové výpočtové sazby na ubytovací stipendia (6 500 Kč/rok) a na sociální stipendia (1 620 Kč měsíčně po dobu 10 měsíců v roce) a na jedno výpočtové jídlo (23 Kč). Částka na stipendium pro doktorandy se zvýšila o 2% (na 86 140 Kč). Částka na jednoho studenta z rozpočtu vysokých škol bez programů reprodukce majetku a spolufinancování programů EU se meziročně snížila ze 72,9 tis. Kč na 72,5 tis. Kč.

Dodatečné finanční prostředky na pokrytí potřeby financování vysoké školy byly získávány nemalou měrou z ostatních zdrojů včetně vlastních. Těmi jsou především finanční prostředky vyšších územních samosprávných celků, ze zahraničí a vlastní příjmy z hlavní činnosti (poplatky spojené se studiem, prodeje a pronájmy majetku, dary, dědictví) i doplňkové činnosti. Na celkových příjmech veřejných vysokých škol se příjmy z ostatních kapitol a z vlastních zdrojů podílejí 27,7%.

Příspěvek z rozpočtové kapitoly 333 byl veřejným vysokým školám poskytnut v souladu s § 18 odst. 2 a) a odst. 3 zákona o vysokých školách ve znění zákona č. 624/2006 Sb., změna školského zákona a změna zákona o vysokých školách na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Pro stanovení výše příspěvku byl rozhodný typ a finanční náročnost akreditovaných studijních programů a programů celoživotního vzdělávání, počet studentů a dosažené výsledky ve vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové nebo další tvůrčí činnosti a její náročnost, a dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy a ministerstva. Dotace byly poskytnuty z rozpočtové kapitoly 333 veřejným vysokým školám v souladu s § 18 odst. 5 zákona o vysokých školách na rozvoj vysoké školy a na ubytování a stravování studentů. Pro výši dotací byl rozhodný dlouhodobý záměr ministerstva a dlouhodobé záměry vysokých škol. Na příspěvek a na dotaci na rozvoj vysoké školy měla podle zákona o vysokých školách nárok každá veřejná vysoká škola.

V roce 2007 byla poskytnuta dotace ze státního rozpočtu na uskutečňování akreditovaných studijních programů ve veřejném zájmu jedné soukromé vysoké škole, která je obecně prospěšnou společností v souladu s § 40 odst. 2 zákona o vysokých školách v celkové výši 1 407 tis. Kč. - Vysoká škola veřejné správy a mezinárodních vztahů v Praze, o.p.s. Dále byly 37 soukromým vysokým školám poskytnuty prostředky na ubytovací stipendia ve výši 23 781,6 tis. Kč. a stipendia poskytovaná v případě tíživé sociální situaci studenta (tzv. „sociální stipendia“) ve výši 3 569,5 tis. Kč. Celkem na činnost soukromých vysokých škol a na ubytovací a sociální stipendia bylo poskytnuto 28 758,1 tis. Kč. 

Veřejným vysokým školám byly poskytovány příspěvky a dotace podle „Pravidel pro poskytování příspěvků a dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy podle zákona 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) ve znění pozdějších předpisů“, č.j. 4 632/2006-30 ze dne 24. února 2006, s následující změnou , projednanou poradou vedení MŠMT dne 30. ledna 2007 a na základě žádostí vysokých škol. Žádost musela být písemná a ministerstvo mohlo stanovit náležitosti a termíny, ve kterých bude žádosti soustřeďovat a projednávat. V žádosti o příspěvek nebylo nutno uvádět výši příspěvku, pokud k  jeho stanovení ministerstvo přihlíželo k rozpočtovým datům. Mezi rozpočtová data patřily zejména údaje o počtech studentů v akreditovaných studijních programech a počty absolventů, získané ze systému „Sdružené informace matrik studentů“ (dále jen „SIMS“) a další údaje, poskytnuté vysokými školami. V žádosti o dotaci musela být uvedena její výše a musela být odůvodněna. Žádostí o dotaci byly také projekty vysokých škol podporující rozvoj vzdělávací činnosti vysokých škol, úspěšné ve výběrovém řízení, které organizoval Výbor Fondu rozvoje vysokých škol (společný orgán ministerstva a Rady vysokých škol), a projekty vysokých škol, předložené do rozvojových programů vyhlášené ministerstvem. V žádosti o poskytnutí dotace podle ukazatele F – Fond vzdělávací politiky a M – Mimořádné aktivity muselo být uvedeno, zda jde o dotaci na běžné náklady či kapitálové výdaje. Výši příspěvku a dotací stanovilo ministerstvo rozhodnutím podle příslušných kvantitativních a věcných ukazatelů uvedených v zákoně o státním rozpočtu.

Nemohla-li veřejná vysoká škola poskytnutý příspěvek nebo dotaci použít na stanovený účel, protože údaje, na jejichž základě byla dotace poskytnuta, byly neúplné nebo nepravdivé, měla neprodleně informovat ministerstvo. Rovněž tak měla neprodleně informovat ministerstvo o každé změně, rozhodné pro poskytování příspěvku a dotací. Ministerstvo po zvážení mohlo vyhovět případnému návrhu veřejné vysoké školy na změnu účelu formou změny rozhodnutí nebo vydáním nového rozhodnutí, anebo zahájit řízení o odnětí příspěvku nebo dotace podle rozpočtových pravidel.

Poskytování účelových finančních prostředků na podporu projektů výzkumu a vývoje se řídilo zákonem o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákonem o podpoře výzkumu a vývoje).

Skladba celkového příspěvku a dotace vysokým školám z rozpočtové kapitoly ministerstva:

Příspěvek v členění

· Běžný příspěvek 


A a B  Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost

C   Stipendia pro studenty doktorských studijních programů

D   Zahraniční studenti mezinárodní spolupráce - , Letní školy slovanských studií

F   Fond vzdělávací politiky

M  Mimořádné aktivity

U   Ubytovací stipendia

S   Sociální stipendia

· Kapitálový příspěvek 

A a B  Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost

F   Fond vzdělávací politiky

M  Mimořádné aktivity

Dotace mimo programové financování  a výzkum a vývoj v členění

· Běžná dotace 

D   Zahraniční studenti, mezinárodní spolupráce - zahrnuje studenty, kteří nejsou stát. občany ČR; zahraniční studenty (vládní stipendisté); SOCRATES II; AKTION; CEEPUS

G   Fond rozvoje vysokých škol

F   Fond vzdělávací politiky

I    Rozvojové programy

Ostatní – poslanecká iniciativa

· Dotace na ubytování a stravování studentů  ( běžná dotace )

· Kapitálová dotace 

G   Fond rozvoje vysokých škol

I    Rozvojové programy

Ostatní (mimo VaV)

Dotace na výzkum a vývoj v členění:

· Běžná dotace na výzkum a vývoj 

Institucionální prostř. VaV – výzkumné záměry

Institucionální prostř. VaV – specifický výzkum na VŠ

Účelové prostředky VaV – Národní program výzkumu

Účelové prostředky VaV – programy v půs. poskytovatele

Účelové prostředky VaV – veřejné zakázky ve VaV

· Kapitálová dotace na výzkum a vývoj 

Institucionální prostř. VaV – výzkumné záměry

Účelové prostředky VaV – programy v působnosti poskytovatele

Účelové prostředky VaV – Národní program výzkumu

Příjmy dotačního charakteru 

Největší část příjmů veřejných vysokých škol tvoří dotace z rozpočtové kapitoly Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v celkovém objemu 29 883 313 tis. Kč,

z toho: 491 292 tis. Kč 
kapitálové dotace na VaV mimo programové financování,


4 832 215 tis. Kč 
dotace na VaV,


1 019 575 tis Kč 
kapitálové dotace  a příspěvek mimo programové financování,


3 666 643 tis. Kč 
kapitálové výdaje na financování reprodukce majetku,


259 087 tis. Kč 
běžné výdaje na financování reprodukce majetku,


19 211 390 tis. Kč 
příspěvek a dotace VVŠ na vzdělávací činnost,


203 865 tis. Kč 
dotace na ubytování a stravování studentů (KaM)


28 758 tis. Kč 
dotace soukromým vysokým školám

Celková částka obsahuje také dotace z jiných odborů ministerstva.

Ze zahraničí byly poskytnuty prostředky na aktivity konané především v rámci mezivládních dohod ve výši  563 754 tis. Kč.

Zdroje příjmů dotačního charakteru VVŠ (rozpočet po změnách)  k 31. 12. 2007

· Celkové příjmy VŠ 
32 107 190 tis. Kč

v tom: rozpočtová kapitola 333 MŠMT vč. VaV 
29 883 313 tis. Kč

v tom
příspěvek a dotace VVŠ na vzdělávací činnost
19 211 390 tis. Kč


dotace na ubytování a stravování studentů (KaM)
203 865 tis. Kč


VaV běžná a kapitálová dotace
5 323 507 tis. Kč


soukromé VŠ
28 758 tis. Kč


kap. příspěvek a dotace vč. programového financování
4 684 758 tis. Kč


ostatní odbory ministerstva
431 035 tis. Kč

jiné rozpočtové kapitoly SR
1 586 109 tis. Kč

z toho VaV
783 155 tis. Kč

VÚSC

74 014 tis. Kč

z toho VaV
15 088 tis. Kč

zahraničí

563 754 tis. Kč

z toho VaV
322 014 tis. Kč

Specifikace dotačních titulů:

Kapitola 333 MŠMT

Příspěvek

Běžný příspěvek

A a B - vzdělávací činnost (studijní programy)
15 852 709 tis. Kč,

C - stipendia studentů doktorských studijních programů  
739 447 tis. Kč,

D - studující cizinci (mezinárodní spolupráce), Letní školy slov. studií 
15 716 tis. Kč,

F - Fond vzdělávací politiky
110 045 tis. Kč,

M - mimořádné aktivity
3 272 tis. Kč

U - ubytovací stipendia
886 129 tis. Kč

S - sociální stipendia
112 014 tis. Kč

Kapitálový příspěvek

A a B - vzdělávací činnost (studijní programy)
 344 561 tis. Kč,

F - Fond vzdělávací politiky
19 309 tis. Kč,

M - mimořádné aktivity
3 000 tis. Kč,

Dotace na vzdělávací činnost

Běžná dotace

D - mezinárodní spolupráce, vládní stipendisté, 

AKTION, CEEPUS, Socrates 
406 430,6 tis. Kč,

G - Fond rozvoje vysokých škol    
110 420 tis. Kč, 

F - Fond vzdělávací politiky     
38 106 tis. Kč, 

I - Rozvojové programy
822 645 tis. Kč,

     Poslanecká  iniciativa
3 000 tis. Kč,

Kapitálová dotace

G - Fond rozvoje vysokých škol
250 468 tis. Kč, 

I - Rozvojové programy
402 237 tis. Kč,

Dotace na ubytování a stravování studentů
203 865 tis. Kč,
Dotace na výzkum a vývoj

Běžné dotace na výzkum a vývoj

Inst. prostř. VaV – výzkumné záměry
2 704 337 tis. Kč,

Inst. prostř. VaV – specifický výzkum
1 044 106 tis. Kč

Účelové prostř. VaV – Národní program výzkumu
819 699 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV – programy v půs. poskytovatele
267 498 tis. Kč,

Účelové prostředky VaV - veřejné zakázky
856 tis. Kč,

Kapitálové dotace na výzkum a vývoj

Inst. prostř. VaV – výzkumné záměry
404 751 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV -  programy v půs. poskytovatele
35 822 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV – Národní program výzkumu
52 219 tis. Kč, 

Jiné rozpočtové kapitoly SR:

Z tohoto zdroje plynulo do rozpočtu veřejných vysokých škol  1 586 109 tis. Kč (v tom na provoz 79 818 tis. Kč, na vědu a výzkum  783 155 tis. Kč a  Grantová agentura ČR  723 137 tis. Kč).

Vyšší územní samosprávné celky, obce:

Tento zdroj posílil rozpočet veřejných vysokých škol o  74 014 tis. Kč (na provoz  58 926 tis. Kč a objem prostředků na výzkum a vývoj  15 088 tis. Kč).

Zahraničí:

Ze zahraničních zdrojů plynulo na provoz  563 754 tis. Kč (na provoz 241 740 tis. Kč, na výzkum a vývoj  322 014 tis. Kč).

Na celkových příjmech veřejných vysokých škol ze státního rozpočtu se rozpočtová kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy podílela 72,3 %. 

II. 2. 
ÚČETNICTVÍ  A  VÝKAZNICTVÍ

Postupy účtování

V roce 2007 veřejné vysoké školy účtovaly podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a podle Českých účetních standardů pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání.  

Roční účetní závěrka

Roční účetní závěrka 2007 vypovídá o vývoji majetku a finančních vztazích veřejných vysokých škol. V účetní závěrce byly použity výkazy Rozvaha (Bilance), Výkaz zisku a ztrát a Doplňující údaje pro vysoké školy. V tomto roce veřejné vysoké školy vykazovaly pouze jedny výkazy.

Při porovnání počátečních stavů rozvahových účtů se stavy konečnými k 31. 12. 2006 je viditelný nárůst stálých aktiv u veřejných vysokých škol jako celku z  48 745 152,94 tis. Kč na  53 981 831,23 tis. Kč, tj. o 9,02 %. Hodnota dlouhodobého nehmotného majetku vzrostla z 1 190 191,46 tis. Kč na 1 274 455,86 tis. Kč, tj. o 9,33 %, a dlouhodobého hmotného majetku z  73 501 867,37 tis. Kč na  80 144 976,10 tis. Kč, tj. o 9,17 %. 

Oběžná aktiva vzrostla o 1 495 045,94 tis. Kč na  10 391 228,64 tis. Kč. Při zvýšení stavu zásob o   54 211,50 tis. Kč, byl zvýšen pohyb krátkodobého finančního majetku o 970 935,87 tis. Kč, pohyb byl způsoben i vlivem zůstatků přechodných účtů aktivních (časového rozlišení), které se zvýšily o 4 902,03 tis. Kč. Pohledávky se zvýšily o 451 964,48 tis. Kč na 1 367 848,39 tis. Kč.

Na straně pasiv vzrostly vlastní zdroje krytí z 52 758 448,79 tis. Kč na  57 882 750,74 tis. Kč. K posunu přispěl nárůst vlastního jmění o 4 206 459,93 tis. Kč, pohyb na finančních fondech byl zanedbatelný. Neuhrazená ztráta minulých let dosud činí za vysoké školy jako celek 48 675,69 tis. Kč, bude v následujících letech postupně umořována (Tabulka č. 4). Cizí zdroje se zvýšily z  4 882 886,80 tis. Kč na 6 490 308,93 tis. Kč, tj. o 7,52 %. Ke zvýšení došlo převážně u položky závazky za zaměstnanci, ostatní závazky vůči zaměstnancům, závazky k inst. soc. zab. a veř. zdrav. poj. a dodavatelé. Dlouhodobé závazky se zvýšily z  526 800,26 na 952 318,70 tis. Kč. Krátkodobé závazky se zvýšily z 3 413 778,58 tis. Kč na 4 495 893,29 tis. Kč.

II. 3.
VÝSLEDEK  HOSPODAŘENÍ 

Hospodářský výsledek

Základní informace o hospodářském výsledku jako rozdílu výnosů a nákladů v hlavní i doplňkové činnosti lze vyčíst z Výkazu zisku a ztráty, který poskytuje zároveň přehled o nejvýznamnějších nákladových a výnosových skupinách. 

Za účetní období byl dosažen hospodářský výsledek po zdanění +440 633,23 tis. Kč, hlavní činnost byla aktivní 104 674,36 tis. Kč, také doplňková činnost zaznamenala účetní zisk ve výši +341 071,84 tis. Kč (Tabulka č. 6). Z uvedených hodnot je patrná snaha managementu vysokých škol o dodržení, aby rozpočet nebyl deficitní, jak to ukládá zákon o vysokých školách. Celkové výnosy činí 36 739 632,30 tis. Kč (hlavní činnost 33 452 799,37 tis. Kč, doplňková činnost 3 286 832,93 tis. Kč). Proti výnosům stojí náklady v celkovém objemu 36 293 886,10 tis. Kč (hlavní činnost 33 348 125,01 tis. Kč, doplňková činnost  2 945 761,09 tis. Kč).

Analýza výnosů a nákladů (Tabulka č. 6) 

Nejvýraznější nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou osobní náklady, které zahrnují mzdové náklady, náklady na sociální pojištění a sociální náklady a činí v součtu  17 782 923,73 tis. Kč. Z toho mzdové náklady v hlavní činnosti jsou v objemu 13 031 309,08 tis. Kč. Ostatní náklady tvoří zákonné odvody (sociální pojištění a sociální náklady).

V doplňkové činnosti představují osobní náklady objem  930 659,29 tis. Kč.  Mzdové náklady v doplňkové činnosti činí  697 923,80 tis. Kč. 

Výraznou nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou náklady na spotřebu materiálu ve výši 2 801 749,67 tis. Kč (8,40% celkových nákladů v této činnosti), opravy a udržování ve výši 868 774,95 tis. Kč (2,60% celkových nákladů v této činnosti), ostatní náklady celkem v objemu 4 464 430,01 tis. Kč (13,38% celkových nákladů v této činnosti), cestovné v  objemu  672 193,61 tis. Kč, (2,01% celkových nákladů v této činnosti). 

Výraznou nákladovou položkou v doplňkové činnosti jsou náklady na spotřebu materiálu a energie ve výši 844 819,47 tis. Kč, což představuje 28,67 % objemu nákladů v této činnosti. Další výraznou položkou u doplňkové činnosti jsou služby celkem ve výši 6268716316 tis. Kč, což představuje 21,28 % objemu nákladů v této činnosti.

Objem odpisů v hlavní činnosti v hodnotě 2 877 329,81 tis. Kč tvoří k celkovým nákladům této činnosti 8,62 %. Vzhledem k výši příspěvku a dotace z rozpočtové kapitoly 333 je tento podíl 10,79 %. U doplňkové činnosti výše odpisů činila 264 347,35 tis. Kč tvoří 7,32 % k celkovým nákladům v této činnosti. 

Výnosovou položkou v hlavní činnosti jsou tržby za prodej vlastních výrobků a služeb v objemu  2 567 789,08 tis. Kč, což představuje necelou desetinu výnosů této činnosti. Další výnosovou položkou jsou ostatní výnosy (např. úroky, kursové zisky, platby za odepsané pohledávky) celkem v objemu 3 809 001,72 tis. Kč, což představuje 11,38 % k celkovým výnosům. U doplňkové činnosti představuje nejvýznamnější výnosovou položku tržby za vlastní výkony a za zboží celkem v objemu 2 751 798,50 tis. Kč a činí 83,72 % výnosů doplňkové činnosti. 

Přehled mzdové úrovně pracovníků veřejných vysokých škol. 


Odměňování zaměstnanců VVŠ se provádí podle § 109 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Mzdové prostředky a prostředky na zákonné odvody do fondů jsou součástí celkových běžných výdajů. Uvedená informace o mzdových prostředcích vychází ze čtvrtletních výkazů škol (MŠMT) P1b-04 – čtvrtletní výkaz o zaměstnanosti a mzdových prostředcích za vysoké školy za 1.- 4. čtvrtletí 2007.


Vícezdrojové financování se odráží nejen ve skladbě a plnění rozpočtu, ale i na skladbě objemu mzdových prostředků i na spektru pracovníků veřejných vysokých škol.


Průměrný měsíční 
Přepočtený počet


plat v Kč
pracovníků

Veřejné vysoké školy:

28 100,- 
32 263,2


vysoké školy
26 751,-
27 140,8


koleje
15 429,-
792,4


menzy
14 138,-
611,5


zem. a les. statky
19 715,-
69,6


VaV (z kap. 333)
43 085,-
3 722,0
Mzdy lze dále členit a hodnotit podle kategorií pracovníků. Mezi akademické pracovníky se řadí na veřejných vysokých školách pedagogičtí pracovníci, profesoři, docenti, odborní asistenti, asistenti a lektoři. Kategorii nepedagogických pracovníků tvoří pracovníci THP, dělníci, obchodně-provozní, zdravotnický personál, ostatní. 

Pracovníci a mzdové prostředky hrazené z rozpočtové kapitoly 333:

Z celkového počtu 32 336,2 pracovníků (rozpočtové kapitoly 333) tvoří vědečtí a akademičtí pracovníci 18 284,8 s  průměrnou mzdou 31 286,- Kč. Nepedagogičtí pracovníci v počtu  14 051,4 s  průměrnou mzdou  16 870,- Kč. 

Podle výkazu Škol (MŠMT) P1b-04 je průměrný měsíční plat bez OON u kategorie

Pedagogický pracovník: profesor
55 660 Kč,



docent
42 870 Kč, 



odborný asistent
29 373 Kč,



asistent
23 457 Kč,



lektor
23 771 Kč,

Vědecký pracovník:

28 102 Kč,

Nepedagogický pracovník- průměrný plat:
16 870 Kč,

technicko-hospodářský pracovník
24 014 Kč,

dělník
13 312 Kč,

obchodně provozní pracovník
13 916 Kč,

zdravotničtí pracovníci
14 952 Kč,

ostatní pracovníci
18 157 Kč,

Mzdová úroveň pracovníků všech kategorií vypočtená z prostředků rozpočtové kapitoly 333 s uvedením přepočteného počtu pracovníků a průměrné mzdy je patrná z následujících tabulek (Tabulka č. 7-9).

Přehled o peněžních příjmech a výdajích (Tabulka č. 11)

Výkaz zisku a ztráty ne zcela dokumentuje požadavek § 21 odst. 3 písm. c) zákona o vysokých školách zpracovat přehled o peněžních příjmech a výdajích. Přehledem o peněžních tocích (cash flow) se rozumějí přírůstky (příjmy) a úbytky (výdaje) peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů, tj. peníze v hotovosti včetně cenin (účtová skupina 21), peněžní prostředky na účtu včetně případného pasivního zůstatku běžného účtu (účtová skupina 22) a peníze na cestě (účet 261). Tento výkaz jako součást finanční analýzy zobrazuje změny peněžních prostředků. Místo výnosů se zjišťuje skutečný příjem peněz, místo nákladů skutečně vydané peněžní prostředky. Ze zpracovaného celkového přehledu vyplývá nárůst peněžních prostředků za účetní období o  954 438,97 Kč. 
II. 4.
INVESTIČNÍ  ROZPOČET  A  JEHO  PLNĚNÍ

Investiční činnost s účastí prostředků státního rozpočtu se na veřejných vysokých školách realizovala prostřednictvím programů reprodukce majetku, evidovaných v informačním systému Ministerstva financí ISPROFIN (§ 12 a 13 rozpočtových pravidel).

Rozpočet financování programů v roce 2007 vycházel z návrhu státního rozpočtu, který zákonem č. 622/2006 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2007, schválila dne 13. prosince 2006 Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR.

Závazné ukazatele výdajů státního rozpočtu na financování programů reprodukce investičního majetku pro veřejné vysoké školy byly Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy návazně  sděleny dopisem ministra financí č. j. 14/117 /2005-142 v této skladbě 

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	478 092

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	207 624

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	600 620

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	3 603 114


	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	4 889 450


Objem finančních prostředků na financování reprodukce dlouhodobého majetku byl pro přípravu návrhu rozpočtu na rok 2007 v jednotlivých programech rozepsán do konkrétních akcí, malá část byla ponechána v agregovaných položkách jako rezerva. 

V rozpočtu roku 2007 byly zahrnuty výdaje na programy spolufinancované z prostředků EU ve výši 329,612 mil. Kč jako podílu státního rozpočtu a 1 867,801 mil. Kč účasti zdrojů EU. V programovém financování  ISPROFIN byl za tím účelem zřízen samostatný podprogram 233 342 „Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny VVŠ s podporou prostředků EU“. V něm byly vedeny finanční prostředky v celkové výši 2 197,413 mil. Kč určené na financování programů EU.

Finanční prostředky na úhradu nezbytných výdajů vyvolaných zánikem věcných břemen na majetku vydávaném oprávněným osobám podle zákonů č. 500/1990 Sb., 164/1998 Sb., a č. 246/2000 Sb., (restituce) nebyly součástí návrhu rozpočtu a byly do rozpočtu kapitoly na rok 2007 v potřebném rozsahu postupně převedeny rozpočtovými opatřeními v průběhu roku po zařazení restitučních akcí do programu řady 333.

V rozpisu rozpočtu jednotlivých programů bylo dále počítáno s prostředky rezervního fondu. Jeho celková výše činila 1 257,617 mil.. Kč. Jejich použití bylo vázáno souhlasem vlády dle usnesení č. 1090/2006.

Na základě citovaného dopisu ministra financí byl zpracován návrh rozpisu rozpočtu jednotlivých programů na rok 2007, který byl následně předložen k projednání poradě vedení ministerstva. Ta jej odsouhlasila na svém jednání dne 3. 4. 2007.

Při rozpisu částek vyčleněných na jednotlivé programy byly vodítkem tyto preference:

· plynulé pokračování již zahájených akcí

· zahájení financování staveb se schválenými investičními záměry obsažených v dokumentacích programů

V průběhu roku byly formou rozpočtových opatření postupně prováděny úpravy výdajů jednotlivých programů. Konečné výdaje státního rozpočtu v jednotlivých programech v roce 2006 byly následující :

v tis. Kč

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	430 292

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	197 624

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	1 137 037

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	4 272 351

	333 310
	Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol
	15 263

	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	6 052 567


Rozhodující změny proti výchozímu rozpisu spočívaly u programu:

233 310 – snížení o prostředky převedené do jiných programů                           47,800 mil. Kč

233 320 – snížení o prostředky převedené do jiných programů
      
        10,000 mil. Kč

233 330 – navýšení o prostředky z úvěrových randí z kapitoly 397 OSFA
      836,760 mil. Kč


  -  navýšení o prostředky vrácené do kapitoly 397 OSFA v r. 2006       41,825 mil. Kč


  -  navýšení o prostředky převedené z běžných výdajů VVŠ
        23,960 mil. Kč


  - snížení o prostředky převedené do jiných programů

      462,000 mil. Kč


  - snížení o prostředky vrácené do kapitoly OSFA


      326,128 mil. Kč


  - zvýšení o prostředky z vládní rozpočtové rezervy

      422,000 mil. Kč
233 340 – zvýšení o převod prostředků z jiných programů           
      
      495,917 mil. Kč

   - navýšení o prostředky převedené z běžných výdajů VVŠ
        78,320 mil. Kč

   - zvýšení o prostředky z vládní rozpočtové rezervy

        20,000 mil. Kč

   - zvýšení dle usnesení vlády č.629/2007- MSL 2009

        75,000 mil. Kč

333 310 -  navýšení o prostředky na restituce z kapitoly 397 OSFA
        15,267 mil. Kč

  -  snížení o nevyčerpané prostř. Na restituce do kapitoly 397 OSFA       4,000 mil. Kč


V roce 2007 byly usnesením vlády č. 629/2007 z 11. června 2007 kráceny rezervní fondy kapitol. Prostředky vložené do rezervního fondu kapitoly MŠMT v předchozích letech v programech VVŠ v celkové výši 1 257,617 mil. Kč tím byly zkráceny o 639,766 mil. Kč. 


V roce 2007 byly tyto prostředky čerpány ve výši 615,587 mil. Kč,  z toho v


programu 233 310
117,328 mil. Kč


programu 233 320
106,849 mil. Kč


programu 233 330
 24,111 mil. Kč


programu 233 340
367,299 mil.Kč

Z hlediska dodržení účelovosti čerpání prostředků programového financování kapitoly školství lze konstatovat, že toto hledisko bylo v průběhu roku 2007 v plném rozsahu zajištěno. Prostředky státního rozpočtu byly použity v souladu se schválenými dokumentacemi příslušných programů programového financování a v souladu se schváleným položkovým rozpočtem programového financování kapitoly školství.

S finančními prostředky programového financování bylo v průběhu roku nakládáno v souladu s rozpočtovými pravidly.

V roce 2007 došlo k nevyčerpání přidělených finančních prostředků státního rozpočtu v celkové předpokládané výši a  převodu části těchto finančních prostředků v objemu 548,680 mil. Kč, v souladu s rozpočtovými pravidly, do rezervního fondu kapitoly. Tato skutečnost byla důsledkem snahy ministerstva jako správce programu udržet trend zvýšených nároků na proces přípravy a podklady předávané k rozhodnutím a obecným přístupem k řízení procesu reprodukce majetku, kdy efektivnost čerpání prostředků je nadřazena příznivému dojmu ze splněného ukazatele a zejména přidělením prostředků ve výši 422,000 mil. Kč z vládní rozpočtové rezervy do programu 233 330 až v samém závěru roku. Prostředky nedočerpané v ostatních programech veřejných vysokých škol činí tedy pouze 126,680 mil. Kč. 

MŠMT nezvolilo cestu rozmělnění nevyčerpaných prostředků na množství drobných náhradních akcí a preferuje pro tyto rozsahem i významem nejdůležitější akce resortu převod finančních prostředků s využitím rezervního fondu do dalších let.

Prostředky programového financování převedené do rezervního fondu kapitoly jsou účelově vázány a budou v následujících letech použity k financování programů reprodukce majetku.

Přes uvedené a zdůvodněné odchylky od očekávaných skutečností v čerpání finančních prostředků programového financování kapitoly školství v roce 2007 je proti předchozím rokům patrný výrazný pokrok.

Za zmínku stojí i další pozitivní skutečnosti. Zejména se jedná o zlepšení disciplíny při tvorbě a projednávání zadávacích podkladů výběrových řízení, zkvalitnění jejich průběhu, urychlení pro cenu závěrečných vyhodnocení jednotlivých akcí, zvýšení kázně při čerpání dotačních prostředků jejich příjemci a další.

Nečerpané prostředky roku 2007 byly převedeny do rezervního fondu ministerstva k použití v roce 2008 v této struktuře:

v tis. Kč

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	44 890

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	422 268

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	81 522


	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	548 680


Operační program Věda a výzkum pro inovace (VaVpI), v rámci kterého mělo probíhat financování podprogramu 233 342 „Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny VVŠ s podporou prostředků EU“, nebyl v průběhu roku dopracován. Vzhledem k tomu, že se prostředky na něj určené nepodařilo v průběhu roku 2007 vyvést z programového financování do výdajů kapitoly, byly nevyčerpané prostředky v celkové výši 2 197,413 mil. Kč v závěru roku převedeny do rezervního fondu.

II. 5.
ZÚČTOVÁNÍ  FINANČNÍCH  VZTAHŮ  SE  STÁTNÍM  ROZPOČTEM 

(Tabulka č. 13)

Zúčtování dotačních vztahů bylo provedeno v termínech předepsaných Ministerstvem financí (konec února 2006) vždy směrem k poskytovateli dotace. Zúčtování dotačních vztahů a finanční vypořádání bylo provedeno dle pokynu Ministerstva financí. Postup při zúčtování finančních vztahů podnikatelských subjektů, neziskových, rozpočtových, příspěvkových a podobných organizací a ústředních orgánů ke státnímu rozpočtu za rok 2007 a jejich finančním vypořádání a při zúčtování dotací poskytnutých krajským úřadům a obcím prostřednictvím rozpočtů ústředních orgánů v roce 2007 a jejich finančním vypořádání byl v souladu s Metodickým pokynem MŠMT k zúčtování finančních vztahů č.j.: 27 822/2007-18. Postupy zúčtování a vlastní odvod nespotřebovaných finančních prostředků byly upřesněny č.j.: 29 653/07-33.

Z poskytnutých běžných dotací ve výši 6 387 923 668 Kč (včetně výzkumu a vývoje) bylo vráceno do státního rozpočtu 10 143 425 Kč. Z běžné dotace na vzdělávací činnost ve výši 1 351 670 000Kč bylo vráceno 8 161 955 Kč, dotace na ubytování a stravování studentů (KaM) činila 203 865 000 Kč a bylo vráceno 65 367 Kč. Dotace na výzkum a vývoj činila 4 832 214 997 Kč a bylo nevyužito 1 916 102 Kč. Nevyužité a vrácené finanční prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu na vypořádací účet Ministerstva financí.

Přehled o prostředcích vrácených do SR v rámci finančního vypořádání  (v Kč)

(schematický výtah z Tabulky č. 13)

	VVŠ
	Odvod z BĚŽNÉ dotace
	Odvod z dotace na ubyt. a strav.
	Odvod z dotace na VaV
	Celkový odvod

	UK
	2 195 326
	0
	1 015 252
	3 210 578

	MU
	474 431
	0
	633 959
	1 108 390

	UP
	373 407
	0
	54 672
	428 079

	JU
	170 265
	0
	0
	170 265

	ZČU
	14 838
	0
	0
	14 838

	UJEP
	20 822
	0
	0
	20 822

	SU
	0
	0
	0
	0

	OU
	0
	0
	0
	0

	VFU
	92 680
	0
	0
	92 680

	VŠE
	150 000
	0
	0
	150 000

	UHK
	223 186
	0
	0
	223 186

	UTB
	58 863
	2 000
	0
	60 863

	ČVUT
	1 099 660
	0
	0
	1 099 660

	VUT
	17 174
	0
	0
	17 174

	VŠCHT
	800 437
	0
	151
	800 588

	UPAR
	20 664
	0
	12 400
	33 064

	VŠB-TUO
	223 587
	16 000
	0
	239 587

	TUL
	969 350
	0
	0
	969 350

	ČZU
	196 967
	0
	0
	196 967

	MZLU
	1 835
	0
	0
	1 835

	AMU
	81 541
	0
	6
	81 547

	AVU
	0
	21 672
	199 662
	221 334

	VŠUP
	749 302
	8 000
	0
	757 302

	JAMU
	220 000
	0
	0
	220 000

	VŠP Jihlava
	7 290
	0
	0
	7 290

	VŠTE v Č. B.
	327
	17 695
	0
	18 022

	celkem
	8 161 955
	65 367
	1 916 102
	10 143 424


Z poskytnutých kapitálových dotací mimo programové financování ve výši 1 143 997 000 Kč (včetně kapitálové dotace na výzkum a vývoj mimo programové financování) bylo vráceno do státního rozpočtu 942 766 Kč. Z kapitálové dotace mimo programové financování ve výši 652 705 000 Kč bylo vráceno 635 536 Kč, kapitálová dotace na vědu a výzkum mimo programové financování činila 491 292 000 Kč a bylo vráceno 307 230 Kč.

Nevyužité a vrácené finanční prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu na vypořádací účet Ministerstva financí.

Přehled o prostředcích vrácených do SR v rámci finančního vypořádání

(schematický výtah z Tabulky č. 13)


(v Kč)

	VVŠ
	Odvod kapitálové dotace mimo progr. financování
	Odvod z kapitálové dotace mimo progr. financování na VaV
	Celkový odvod

	UK
	25 147
	103 168
	128 315

	MU
	34 508
	158 885
	193 393

	UP
	40 951
	16 754
	574705

	JU
	2
	6 854
	6 856

	ZČU
	87
	0
	87

	UJEP
	4 833
	0
	4 833

	SU
	0
	0
	0

	OU
	501
	0
	501

	VFU
	277
	21 314
	21 591

	VŠE
	0
	0
	0

	UHK
	0
	0
	0

	UTB
	12 986
	0
	12 986

	ČVUT
	34 762
	253
	35 015

	VUT
	8 930
	0
	8 930

	VŠCHT
	772
	0
	772

	UPAR
	1
	0
	1

	VŠB-TUO
	78 000
	0
	78 000

	TUL
	0
	0
	0

	ČZU
	5 300
	0
	5 300

	MZLU
	6 943
	1
	6 943

	AMU
	226
	0
	226

	AVU
	0
	0
	0

	VŠUP
	374 296
	0
	374 296

	JAMU
	0
	0
	0

	VŠP Jihlava
	71
	0
	71

	VŠTE Č.B:
	6 941
	0
	6 941

	celkem
	635 536
	307 230
	942 766


Z poskytnutých běžných a kapitálových příspěvků ve výši 18 086 202 000 Kč veřejné vysoké školy spotřebovaly celou poskytnutou částku a nevracely do státního rozpočtu žádné prostředky. Veřejné vysoké školy podle zákona o vysokých školách si mohly zůstatek příspěvku k 31. 12. 2007 převést do fondu provozních prostředků a do fondu reprodukce investičního majetku.

Přehled o poskytnutých prostředcích                                                                  (v tis. Kč)

(schematický výtah z Tabulky č. 13)

	VVŠ
	BĚŽNÝ PŘÍSPĚVEK
	KAPITÁLOVÝ PŘÍSPĚVEK
	BĚŽNÝ a KAPITÁLOVÝ PŘÍSPĚVEK
	odvod PŘÍSPĚVKU (VRATKA)

	UK
	2 874 515
	0
	2 874 515
	0

	MU
	1 801 691
	75 000
	1 8767731
	0

	UP
	1 016 830
	29 700
	1 046 530
	0

	JU
	612 560
	4 660
	617 220
	0

	ZČU
	857 159
	16 000
	873 159
	0

	UJEP
	463 430
	994
	464 424
	0

	SU
	270 180
	613
	270 793
	0

	OU
	478 195
	21 051
	499 246
	0

	VFU
	299 784
	10 222
	310 006
	0

	VŠE
	662 114
	0
	662 114
	0

	UHK
	332 603
	0
	332 603
	0

	UTB
	557 090
	30 404
	587 494
	0

	ČVUT
	1 537 341
	0
	1 537 341
	0

	VUT
	1 322 150
	50 000
	1 372 150
	0

	VŠCHT
	394 598
	0
	394 598
	0

	UPAR
	504 394
	13 655
	518 049
	0

	VŠBTUO
	1 123 483
	54 127
	1 177 610
	0

	TUL
	437 907
	487
	438 394
	0

	ČZU
	905 459
	23 000
	928 459
	0

	MZLU
	663 914
	4 705
	668 619
	0

	AMU
	240 327
	23 462
	263 789
	0

	AVU
	59 492
	0
	59 492
	0

	VŠUP
	92 464
	0
	92 464
	0

	JAMU
	133 851
	5 274
	139 152
	0

	VŠP Jihlava
	62 682
	2 884
	65 566
	0

	VŠTE v Č. B.
	15 119
	592
	15 711
	0

	celkem
	17 719 332
	366 870
	18 086 202
	0


II. 6.
FONDY  VEŘEJNÝCH  VYSOKÝCH  ŠKOL

Tvorba fondů

Dosažený zisk za účetní období po zdanění byl rozdělen dle  platného znění § 18 odst. 7 zákona o vysokých školách do fondů veřejné vysoké školy. Celkem byla přidělena do fondů vysokými školami částka  337 645,57 tis. Kč, v tom do fondu odměn  30 898,30 tis. Kč, do rezervního fondu  8 360,00 tis. Kč, do FRIM  272 471,66 tis. Kč, do stipendijního fondu  0 tis. Kč, do fondu účelově určených prostředků nebyly rozděleny žádné finanční prostředky, do sociálního fondu rovněž nebyly přiděleny žádné prostředky a do fondu provozních prostředků  25 915,61tis. Kč. Hodnota fondů se zvýšila v  roce 2007 o 784 249,39 tis. Kč na  4 152 478,12 tis. Kč (Tabulka č. 14). 

Rozdíly mezi dosaženým hospodářským výsledkem a celkovým přídělem do fondů jsou patrné z tabulky a důvodem je především použití hospodářského výsledku nebo jeho části přímo na úhradu ztráty z minulých let, případně další snížení hospodářského výsledku o vratky do státního rozpočtu, úhrada daně apod. (podrobně Tabulka č. 15).

II. 7.
ZÁVĚR

Forma, obsah, zpracování

Výroční zpráva o hospodaření tvoří nezbytnou součást celkového obrazu hospodaření organizace a umožňuje kontrolu využití finančních prostředků ze státního rozpočtu. Slouží k uzavření hospodaření organizace v daném kalendářním roce. 

Samostatné oddělení financování výzkumu a vysokých škol ministerstva v souladu s § 87 písm. q) zákona o vysokých školách doporučil jednotnou Osnovu k obsahu Výroční zprávy o hospodaření veřejné vysoké školy včetně tabulkové části, čj. 991/08-33. Termín odevzdání výročních zpráv o hospodaření byl určen Rozhodnutím náměstka skupiny III, (zveřejněném ve Věstníku MŠMT, únor 2007) do 31. května 2008.

Zhodnocení, obecné poznatky a vyplývající úkoly

Dle doporučeného postupu byly Výroční zprávy o hospodaření za rok 2007 zpracovány a vyhodnoceny samostatným oddělením financování výzkumu a vysokých škol. Byla posuzována správnost ekonomických údajů, využití finančních prostředků ze státního rozpočtu, zapojení mimorozpočtových zdrojů a celkový výsledek hospodaření. V 10 výročních zprávách určitých veřejných vysokých škol se vyskytly nedostatky a chyby, které s nimi samostatné oddělení financování výzkumu a vysokých škol projednalo a školy provedly příslušné úpravy. 

Při zpracování výročních zpráv za rok 2007 byly zjištěny nedostatky především: 

· v nepřesné kategorizaci dotačních prostředků podle zdrojů a jejich účtování, 

· v absenci vzájemných návazností údajů na účetní výkazy, doplňující údaje a statistické výkazy, např. z P1b-04, apod.,

· v oblasti nakládání s prostředky státního rozpočtu jsou společným problémem většiny VVŠ, výsledky finančních kontrol, U převážné většiny kontrolovaných VVŠ bylo také zjištěno, že nebyly dostatečně zvládnuty povinnosti vyplývající ze zákona č. 320/2001 Sb., v oblasti řídící kontroly, zejména předběžné kontroly připravovaných a plánovaných operací (§ 26 zákona).

Většina nesrovnalostí byla způsobena např. nejednotnou strukturou analytických účtů pro jednotlivé součásti veřejné vysoké školy. Ke zjištěným nedostatkům podaly vysoké školy vyjádření, vysvětlení a opravy.

Zdůvodnění: 

K nepřesné kategorizaci dotací, a tím i k jejich chybnému zaúčtování, např. na účet 691 provozní dotace, došlo především u některých škol z důvodu proúčtování finančních prostředků účtárnou vysoké školy bez znalosti smlouvy o poskytnutí dotace. 

Nakládání s prostředky státního rozpočtu bylo předmětem kontrolní akce kontrolního odboru ministerstva. 

Odbor interního auditu a kontroly provedl kontrolu na Ostravské univerzitě v Ostravě, na Vysoké škole umělecko-průmyslové v Praze, na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, na Masarykově univerzitě v Brně a na Vysoké škole báňské-Technické univerzitě Ostrava. Cílem bylo především prověření čerpání příspěvku a užití dotace, které byly vysokým školám poskytnuty z kapitoly 333 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v roce 2007.

Závěry:

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

Kontrola na místě ve vzorku operací souvisejících s hospodařením VŠB-TUO a čerpáním a užitím veřejných prostředků prokázala, že kontrolovaná VVŠ hospodařila s vlastními a veřejnými prostředky podle schváleného rozpočtu hospodárně a účelně a poskytnuté prostředky z kapitoly 333 MŠMT čerpala a využila k zajištění úkolů, které jsou předmětem její hlavní činnosti. Výsledky hospodaření vedení VVŠ průběžně sledovalo a vyhodnocovalo.

Masarykova univerzita v Brně

Kontrolou na místě byly zjištěny některé nedostatky“

· při zabezpečování postupů souvisejících s oběhem a přezkoumáním dokladů a prováděním finanční kontroly, které byly zapříčiněny nedůsledným plněním vnitřních předpisů o zajištění finanční kontroly, spočívající především v nepřehlednosti a netransparentnosti postavení odpovědných zaměstnanců na předložených a průvodních dokladech při schvalovacích a operačních postupech, ve složitosti řídící struktury VVŠ a v případě oběhu účetních dokladů v rámci zavedené účetní evidence chybějícím podpisem o oběhu a přezkušování účetních dokladů. Uvedené nedostatky byly prokázány rovněž vnitřním auditem. Odstranění těchto nedostatků bylo zpracováno do plánu hlavních úkolů na rok 2007,

· v nepřesném promítnutí účetních výstupů do požadovaných formulářů Skutečných nákladů na aktuální rok u projektů 1PO4OCB21.002 Lékařská fakulta a ME 857 Přírodovědecká fakulta. U druhého projektu nebyly změny v čerpání dílčích nákladů ošetřeny žádostí.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Kontrolou na místě byly zjištěny některé nedostatky

· při prověřování čerpání a užití veřejných prostředků bylo zjištěno, že při zabezpečování plánovaných a připravovaných operacích, zejména před vznikem závazku nebo nároku nebyly schvalovací postupy některými vedoucími a pověřenými zaměstnanci součástí JU důsledně prováděny ve smyslu interního i obecně závazného předpisu. Některé nedostatky byly zjištěny při plánování interního auditu a podávání zpráv o výsledcích zjištění interního auditu.

Ostravská univerzita v Ostravě

Kontrola na místě ve vzorku operací souvisejících s hospodařením OU a čerpáním a užitím veřejných prostředků prokázala, že kontrolovaná VVŠ, až na některé nedostatky při udržování a prověřování vnitřního kontrolního systému hospodařila s vlastními a veřejnými prostředky podle schváleného rozpočtu hospodárně a účelně a poskytnuté prostředky z kapitoly 333 MŠMT čerpala a využila OU k zajištění úkolů, které jsou předmětem její hlavní činnosti. Výsledky hospodaření vedení VVŠ průběžně schvalovalo a vyhodnocovalo.

Vysoká škola umělecko-průmyslová v Praze

Kontrola prokázala, že:

· nedostatky a chyby zjištěné kontrolním orgánem MŠMT v uplynulém období v oblasti účetnictví a inventarizace byly průběžně odstraňovány již od roku 2006, kromě chyby v údajích účetnictví na  AÚ 028 a AÚ 088, kde byl zjištěn rozdíl. Nebyla dosud účetně vypořádána likvidace chybějícího majetku ve výši 8 128 tis. Kč.

· tvorba rezervy v letech 2004 a 2005 z prostředků SR bude řešena v rámci finanční kontroly FÚ pro Prahu 1,

· při zabezpečování předběžné řídící kontroly byly vytvořeny podmínky pro plnění povinností vedoucích zaměstnanců a zaměstnanců pověřených k výkonu funkcí příkazce operace, správce rozpočtu a hlavního účetního a ve vzorku operací nebyly zjištěny nedostatky ve schvalovacích postupech předběžné řídící kontroly,

· nebyly důsledně v uplynulém období zabezpečovány úkoly a povinnosti v oblasti interního auditu, zejména nebylo doloženo, že by personální zajištění a plány činnosti IA vycházely z objektivního hodnocení rizik, výsledků kontrol jiných kontrolních orgánů a zjištění vnitřního kontrolního systému (ust. § 30 odst. 4 zákona o finanční kontrole). Statut IA (manuál pro výkon auditu) je nekvalitní, obsahuje závažné chyby. VŠUP nemá zpracovány postupy pro plánování a výkon interního auditu,

· nebylo doloženo, že bylo ve VŠUP zabezpečeno prověření účinnost vnitřního kontrolního systému (ust. § 30odst. 7 zákona o finanční kontrole),

· nebylo doloženo, že by IA předložil rektorovi VŠUP souhrnnou zprávu o výsledcích IA (§ 31 odst. 3 zákona o finanční kontrole), kde byla zhodnocena kvalita a úroveň vnitřního kontrolního systému, analyzován výskyt nedostatků a navržena opatření ke zkvalitnění provozní a finanční činnosti VVŠ.
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